
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  59Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2022 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO BANCO DE DOCENTES DA 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS - ETSUS/PA
A Diretora da Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” – ETSUS/
PA, Diretoria vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará 
– SESPA, no uso de suas atribuições legais, resolve prorrogar, pelo prazo 
de 02 (dois) anos, o Banco de Docentes desta Escola Técnica do SUS – ET-
SUS/PA, conforme o item 11.4 do Edital Nº 001, de 24 de janeiro de 2020, 
publicado no DOE Nº 34.098, de 27 de janeiro de 2020.
Esta Portaria entrará em vigor da data de sua publicação. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de janeiro de 2022.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 754440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 073 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALAN COELHO MONTEIRO matrí-
cula 54194030-1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO com lotação no (a) URE 
DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 28.11.014 A 27.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.03.2022 A 30.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 754430
PORTARIA Nº. 075 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) FRANCISCO OTAVIO ALVES 
CORDEIRO matrícula 54195695-2 cargo ENFERMEIRO com lotação no 
(a) 1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
16.10.2013 A 15.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2022 A 30.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 754528
PORTARIA Nº. 074 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSALIA CONCEIÇÃO LIMA ma-
trícula 726036-1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO com lotação no (a) URE 
DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 15.06.2019 A 14.06.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.03.2022 A 30.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 754519
PORTARIA Nº. 076 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) REGIANY DE ARAUJO PIRES ma-

trícula 5417821-1 cargo MEDICO com lotação no (a) URES REDUTO 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.09.2016 A 
20.09.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 13.10.2020 A 11.11.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 754545
PORTARIA Nº. 077 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) NELMA CECILIA FERREIRA CAR-
DOSO MARQUES matrícula 57197542-1 cargo FISIOTERAPEUTA com lo-
tação no (a) URES MARCELO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 26.05.2014 A 25.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.03.2022 A 01.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 754547
PORTARIA Nº. 078 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MAX JUNIOR JARDIM DE OLIVEI-
RA matrícula 572008012-1 cargo TECNICO DE ENFERMAGEM com lotação 
no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 28.10.2008 A 27.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.03.2022 A 01.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 754595

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. PORTARIA Nº. 071 DE 19 DE JA-
NEIRO DE 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.838 DE 20 DE JANEI-
RO DE 2021 que CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 
98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ENILSON SERGIO 
DE CARVALHO RABELO matrícula 57193895-1 cargo AGENTE DE PORTA-
RIA com lotação no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.03.2014 A 09.03.2017. AUTORIZAR que o 
servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 01.03.2022 A 
30.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê ao triênio de 10.03.2014 A 09.03.2017,
Leia-se ao triênio de 10.03.2017 A 09.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 27.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 754536

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base  nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 06/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA COM ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, 
URES, UAT, URPS PSICOSSOCIAL, ABRIGO JOÃO PAULO II E UBS PEDREI-
RA DE ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/SESPA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES.
Empresas vencedoras:
GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
CNPJ: 01.399.246/0001-40
Total do Fornecedor: R$ 42.998,28

(QUARENTA E DOIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E VINTE 
E OITO CENTAVOS)
E.R TRINDADE
Total do Fornecedor: R$ 154.869,24

CNPJ: 04.252.742/0001-65
(CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE 
REIAS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).
1. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63


